Islamic affairs, had been a serious problem of Islamic world ever since Khârijites era. The fact of

interpretaion of religion with extremist items is also a serious source of problem nowadays over

FETO, ISIS itc organizations.

Today; different thologians, politicians and thinkers are thinking that Abu Mansur al-Maturidi’s

(d. 333/944) Islamic comprehension would act a positive part against false religional commentaries

that became a crucial focus of the international conflicts. Maturidi who deeply influence the Hanefite

view with his efforts in sciences of tafsir, kalam and fiqh, had stand out as a leader of moderate and